
Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2013 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052400127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2013-18

O Superintendente Regional do DNIT no Estado do Piauí
torna pública, para conhecimento dos interessados, a HOMOLOGA-
ÇÃO do Pregão na forma Eletrônica, nº 0184/2013-18. Processo nº
50618.000433/2013-16. Empresa Vencedora: Grupo 01 - ROBEVAL-
DO ALVES LIMA - ME, CNPJ nº 63.505.812/0001-09, valor: R$
6.664,75(Seis mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e
cinco centavos); Grupo 02 - MAXWELL COSTA DE MOURA -
ME, CNPJ nº 17.788.812/0001-46, valor: 5.472,50 (Cinco mil qua-
trocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

Teresina, 24 de maio de 2013.
SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO

Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2013-14

Reabertura

Comunico que, com base no Parecer AGU/PGF/PFE/DNIT/RN
Nº 03/2013, o Superintendente Regional decidiu dar provimento ao re-
curso interposto pela licitante DIEFRA ENGENHARIA E CONSULTO-
RIA LTDA, determinando a reabertura do prazo de 4 (quatro) horas para
convocação do anexo (proposta/documentação), em razão disso, está sen-
do reagendado o pregão em epígrafe para o dia 27/05/2013, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

Natal, 23 de maio de 2013.
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

Pregoeiro

RDC ELETRÔNICO Nº 206/2013-14

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional do Rio Grande do Norte, torna
público a todos os interessados, que o 1º Caderno de Perguntas e
Respostas ao Edital em epígrafe, encontra-se disponível na Seção de
Cadastro e Licitação, no seguinte endereço: Av. Bernardo Vieira,
3656, Lagoa Nova, Natal/RN, e no site www.dnit.gov.br, no link do
respectivo edital.

Natal, 23 de maio de 2013.
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 170/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, através do Pregoeiro designado na Portaria nº 944/2012, torna

público o resultado de julgamento do Pregão nº 170/2013. Empresas
Vencedoras: CONGELAR SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
e GLACIAL REFRIGERAÇÃO LTDA. Valor da Licitação: R$
63.853,74. Total de itens licitados: 08.

TARCÍSIO IVO FRANCO DE ARAÚJO

(SIDEC - 23/05/2013) 393021-39252-2013NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 393012

Número do Contrato: 566/2010. Nº Processo: 50610000581201050.
PREGÃO SISPP Nº 146/2010 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 09310539000111. Contratado : GUIPESERVICE SERVICOS E
MANUTENCAOLTDA - ME. Objeto: 3º Termo Aditivo de Pror-
rogação de Prazo do Contrato nº 10.1.0.00.0566.2010 - Prestação de
Serviços de atividades auxiliares na área de condução (motoristas) de
veículos oficiais da frota da Sede da Superintendência Regional no
Estado do Rio Grande do Sul/DNIT. Fundamento Legal: Art. 57, II,
da Lei nº 8666/93, bem como cláusula décima segunda do Contrato nº
10.1.0.00.0566.2010. Vigência: 21/06/2013 a 20/06/2014. Valor Total:
R$100.965,96. Data de Assinatura: 06/05/2013.

(SICON - 23/05/2013) 393012-39252-2013NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 393012

Número do Contrato: 256/2009. Nº Processo: 50610001034200958. PRE-
GÃO SISPP Nº 77/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
72173164000121. Contratado : CLINSUL MAO DE OBRA E -REPRE-
SENTACAO LTDA. Objeto: 5º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo
do Contrato nº 10.1.0.00.0256.2009 - Prestação de Apoio Administrativo
para atender as necessidades das Unidades Locais situadas nos municípios
de Vacaria, Osório e Uruguaiana. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57,
II, ÷2º, bem como cláusula sexta, parágrafo primeiro do Contrato nº
10.1.0.00.0256.2009. Vigência: 22/05/2013 a 21/05/2014. Valor Total:
R$132.761,52. Data de Assinatura: 20/05/2013.

(SICON - 23/05/2013) 393012-39252-2013NE800020

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 10005/2013 publicado no
D.O. de 30/04/2013 , Seção 3, Pág. 148. Onde se lê: Data da as-
sinatura: 22/04/2013 Leia-se : Data da assinatura: 09/04/2013.

(SICON - 23/05/2013)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 514/2013 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000264201335. PREGÃO SISPP Nº 174/2013
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contra-
tado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -EMPRESARIAL
LTDA - EPP. Objeto: Fornecimento / Serviços de Combustíveis para
Abastecimento de Frota de Veículos Oficiais da SRERJ/DNIT, con-
forme Especificações e Condições do Anexo I do Edital. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 10520/02 123/06 Dec. 5450/05 6204/07 9784/99
Dec. 3555/00 Normas e Condições do Edital e seus Anexos. Vi-
gência: 27/05/2013 a 26/05/2014. Valor Total: R$202.694,70. Data de
Assinatura: 23/05/2013.

(SICON - 23/05/2013) 393019-39252-2013NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 279/2013 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000714201390 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para serviços de vigilância pa-
trimonial armmada, para atender as necessidades da SRERJ e suas
Unidades Locais. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 24/05/2013
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Presidente
Dutra Km 163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 24/05/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 07/06/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELO COTRIM BORGES
Supeirntendente

(SIDEC - 23/05/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393025

Número do Contrato: 575/2012. Nº Processo: 50608000869201154.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 401/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 02955426000124. Contratado : CASTELLAR EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Termo Aditivo de re-ratificação de al-
teração de quantitativos c/ reflexo financeiro. CLÁUSULA TER-
CEIRA, a proposta da contratada fica modificada em decorrência da
alteração de quantitativos c/ reflexo financeiro. CLÁUSULA QUIN-
TA, o vlr. a PI de R$ 2.547.631,40 passa p/ R$ 2.642.279,33 face à
adequação c/ reflexo de 3,72% do PI. O vlr do Contrato passa ser de
R$ 2.729.305,81. A despesa correrá por conta da verba
26.782.2075.20DY.0035, NE 2012NE801832. Formalização autoriza-
da p/ Superintendente Regional. Fundamento Legal: alínea "a" do
Inc.I e Parág.1º do Art.65, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Data
de Assinatura: 21/05/2013.

(SICON - 23/05/2013) 393025-39252-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393025

Número do Contrato: 880/2012. Nº Processo: 50608002131201211.
PREGÃO SISPP Nº 290/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPA-
NHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Termo aditivo de re-rati-
ficação de acréscimo de valor a PI e alteração da Cláusula Primeira-
Do objeto, inclusão de dois veículos Marca Ford e três veículos
Marca Toyota com coberturas vigentes a partir de 04.04.2013. Cláu-
sula sétima repactuação e atualização financeira, o vlr. atual de R$
5.454,00 passa p/ R$ 6.817,50 face ao acrésc.de 25%, pela inclusão
de 5 veículos oficiais novos adquiridos pela SR/SP. A despesa correrá
por conta do PT 26.122.2126.2000.0001, NE 2013NE800049, me-
diante pagto. à vista. Fundamento Legal: Artigo 65, Parágs. 1º e 2º,
inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura:
22/05/2013.

(SICON - 23/05/2013) 393025-39252-2013NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 865/2012

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, por meio da Superintendência Regional no Estado de SP, vem

a público divulgar o resultado da licitação em epígrafe. Vencedor:
Vega Engenharia e Consultoria Ltda. CNPJ: 77.728.343/0001-00. Pre-
ço: R$182.011,46. Maiores informações no site www.dnit.gov.br e na
Superintendência Regional no Estado de SP.

(SIDEC - 23/05/2013) 393025-39252-2013NE800001

CONCORRÊNCIA Nº 869/2012

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, por meio da Superintendência Regional no Estado de São Paulo,
vem a público divulgar o resultado da licitação em epígrafe. Vencedor:
Azambuja Engenharia e Geotcnia Ltda. CNPJ: 74.871.823/0001-29.
Preço: R$398.511,60. Maiores informações no site www.dnit.gov.br e
ma Superintendência Regional no Estado de SP.

RICARDO ROSSI MADALENA
Superintendente Regional

(SIDEC - 23/05/2013) 393025-39252-2013NE800001

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 98/2013 - UASG 277001

Nº Processo: 50770000205201375 . Objeto: Contratação de curso de
pós-graduação lato senso - Construção Naval e Offshore a 03 ser-
vidores deste Órgão. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Aprimoramento e aperfeiçoamento profissional,dos servidores qua-
lificando-os para as suas atividades nas análises de projeto. Decla-
ração de Inexigibilidade em 08/05/2013 . SILVIO BATISTA FER-
REIRA . Delegação de Competência Portaria Nº 05 Defmm de
31/01/2012 . Ratificação em 08/05/2013 . WANIA MARIA CHAVES
STILBEN . Ordenadora de Despesas por Subelegação de Compe-
tência . Valor Global: R$ 26.400,00 . CNPJ CONTRATADA :
08.491.483/0001-86 IPETEC IN STITUTO DE PESQUISA, EDU-
CACAO E TECNOLOGIA LTDA- ME.

(SIDEC - 23/05/2013) 277001-00001-2013NE800136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2013

O Departamento da Marinha Mercante, através do pregoeiro
e sua equipe de apoio, torna públicoo resultado do Pregão em epí-
grafe, tendo como objeto a contratação de empresas visando o for-
neciemento de materiais de expedientes para atender as necessidades
deste Órgão e das suas Unidades Regionais, onde sagraram-se ven-
cedoras várias empresas cuja relação das mesmas encontram-se dis-
poníveis para averiguação no processo administrativo nº
50770.000437/2012-42.

CÉLIO DE SOUZA MACIEL
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2013) 277001-00001-2013NE800136

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital no- 5/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para elabo-
ração de estudo de viabilidade técnica, econômica e ambiental -
EVTEA, levantamento aerofotogramétrico e projeto básico de en-
genharia do trecho porto Velho(RO) - Vilhena(RO) da EF-354 -
Ferrovia Transcontinental. Dia/Hora e local de recebimento das pro-
postas: 12/07/2013 às 10:00 horas, no auditório da VALEC, loca-
lizado no Térreo do Edifício CNC Trade, SEP/Sul, Quadra 713/913,
Lote E, Brasília/DF. O edital poderá ser impresso gratuitamente pelo
site www.valec.gov.br, ou a licitante deverá recolher a importância de
R$ 50,00 (cinquenta reais), por intermédio de pagamento da Guia de
Recolhimento da União - GRU, que será emitida no site www.stn.fa-
zenda.gov.br e preenchida corretamente com o código de recolhi-
mento 68888-6, UG/Gestão 275075/27211, após pagamento o com-
provante deverá ser entregue à Superintendência de Licitações e Con-
tratos - SULIC, para retirada do edital. Demais informações poderão
ser obtidas pelo telefone (61) 2029-6482. A licitação será regida pela
Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar.

Brasília, 23 de maio de 2013
MARIA LUCYLLA RASSI SANT'ANNA.

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Substituta

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

RETIFICAÇÃO

No Edital RDC Presencial n° 03/2013 - Processo n°
50840.000042/2013. Publicado no DOU em 05/03/2013 na Seção 3,
p. 138. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços
de Gerenciamento, Supervisão e às Atividades de Projetos Neces-
sárias para Implantação do Trem de Alta Velocidade Rio de Janeiro -
Campinas. A Comissão Especial de Licitação comunica que a 5ª

ERRATA está disponível no site www.epl.gov.br/licitacoes, com al-
terações ao Edital de Licitação (item 17.14.2.1 e 17.14.2.2), Projeto
Básico (Anexo I) (itens 17.2) e Minuta do Contrato (Anexo XVI)
(itens 11.3.2.1 e 11.3.2.2).

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-24T06:02:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




